

5. Discuss the various methods for maintaining the Balance of Power System.

शक्ति संतुलन व्यवस्था को बनाये रखने के विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए।

6. Analyse the concept of New International Economic Order.

नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

7. Define International Terrorism and discuss the major international instruments relate to its prevention.

अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद को परिभाषित करते हुए उसे रोकने हेतु प्रमुख अन्तर्राष्ट्रीय उपायों की चर्चा कीजिए।

8. Write a short note on 'Cold War'.

'शीत युद्ध' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. What do you mean by Non-Alignment ? Discuss its characteristics.

गुट-निरपेक्षता से आपका क्या तात्पर्य है ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

## MAPS-03

June – Examination 2022

**M.A. (Previous) Examination**

**POLITICAL SCIENCE**

**(International Politics)**

**Paper : MAPS-03**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) How are Domestic and International Politics related ?  
घरेलू और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति किस तरह संबंधित हैं ?
- (ii) Give the name of Marton Kaplan's *six* models of the International System.  
मार्टन कैप्लॉन द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के लिए दिये गये छः प्रतिमानों के नाम लिखिए।
- (iii) What do you mean by 'Zero-sum Game' ?  
'शून्य-योग खेल' से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Discuss Hobson's views on 'Imperialism'.  
'साम्राज्यवाद' पर हॉब्सन के विचारों का वर्णन कीजिए।
- (v) Define National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is 'Summit Diplomacy' ?  
'शिखर राजनय' क्या है ?
- (vii) What do you understand by North-South Dialogue in International Politics ?  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में उत्तर-दक्षिण संवाद से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Explain the concept of 'Transnationality'.

'परार्राष्ट्रीयता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

**Section-B**

**4×16=64**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Critically evaluate the realistic approach to the study of International System.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन में यथार्थवादी उपागम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Write an essay on 'Marxist-Leninist approach' to the International Politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में 'मार्क्सवादी-लेनिनवादी उपागम' पर एक निबंध लिखिए।
4. Examine the role of National character and morale as an elements of National Power.  
राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों के रूप में राष्ट्रीय चरित्र एवं मनोबल की भूमिका का परीक्षण कीजिए।